
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  31Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

APOSTILAMENTO: 04/2023 AO CONTRATO: 030/2018- 
EMPRESA: A.V.S. BURITI- SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
Fonte: 02.501/01.500/ 01.501; Elemento de Despesa: 339039; P.I.: 
412.000.8338C
ASSINATURA: 26.01.2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 899505

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0072/2023 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula n° 
54186843/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerencia de 
Corregedoria/GCO, durante o período de férias do(a) titular CLODOALDO 
NETO GALINDO, matricula 57189838/1, GEP-DAS 011.4, no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 899467

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0071/2023, ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2023, conforme 
mapa abaixo.

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS LOTAÇÃO

57189838/1 CLODOALDO NETO 
GALINDO 2020/2021 02/01/2023 A 

31/01/2023 30 GCO

6120598/1 ALMIR RIBEIRO MALATO 2019/2020 30/01/2023 A 
28/02/2023 30 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 899464
PORTARIA Nº0075/2023, ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de FEVEREIRO/2023, con-
forme mapa abaixo.

PAE MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS LOTAÇÃO

  57189838/1 CLODOALDO NETO 
GALENO 2021/2022 01/02/2023 A 

02/03/2023 30 GCO

202375109 6403360/1 JOAO PAULO DOS 
SANTOS 2021/2022 01/02/2023 A 

02/03/2023 30 ULSA TAILANDIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 899488

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Publicação das PORTARIA Nº 0042/2023 e 
nº 0043/2023, publicadas no DOE nº 35.269 de 26.01.2023.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 899278

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001-2023

O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO 
vem reiterar seu interesse em participar como carona na ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº306/2022, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº019/2022, realizado pela SESMA, neste ato denomi-
nado ÓRGÃO GERENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as 
condições para o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida empresa beneficiária da ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 306/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SESMA/
SRP Nº019/2022, conforme disposto no Art.24, § II do Decreto nº 991,de  
24 de agosto de 2020 e demais regras.
Empresa Vencedora:
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - C.N.P.J: 17.433.496/0001-90
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO;
AÇÃO: 4120008338– C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS;
FONTE: 01.500.000.01 – TESOURO DO ESTADO;
ELEM.DESP: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA;
VALOR GLOBAL: R$ 279.600,00
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 26 de janeiro de 2023.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 899427
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002-2023

O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO 
vem reiterar seu interesse em participar como carona na ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº306/2022, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022, realizado pela SESMA, neste ato denomi-
nado ÓRGÃO GERENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as 
condições para o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida empresa beneficiária da ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 306/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SESMA/
SRP Nº019/2022, conforme disposto no Art.24, § II do Decreto nº 991, de 
24 de agosto de 2020 e demais regras.
Empresa Vencedora:
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - C.N.P.J: 17.433.496/0001-90
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO;
AÇÃO: 4120008338– C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS;
FONTE: 01.500.000.01 – TESOURO DO ESTADO;
ELEM.DESP: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA;
VALOR GLOBAL: R$ 433.200,00
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 26 de JANEIRO de 2023.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 899432
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0060/2023 - DGAF/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a portaria nº 01026 de 20 de maio de 2022, publi-
cada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/58687;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

55209111/1 FELIPE YOSHIO HOSHINO TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 01/02/2023

II– CONCEDER, Gratif icação por Tempo Integral, no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5963840/1 FABIO VENILSON DE SOUZA PEREIRA TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 01/02/2023


